



## Walka na pokładzie statku z imigrantami żydowskimi

JERUZOLIMA, 15. 4. (r) Przed Tel-Awivem został zatrzymany statek, wiozący około 2400 nielegalnych imigrantów żydowskich do Palestyny. Statek skierowany do Haify pod eskortą 2-ech kontroldorów. Gdy na pokład statku weszli marynarze brytyjscy, doszło do starć. Imigranci stawili opór.

Gdy statek dotarł do Haify z pokładu zniszczono 20 naczyn. Ranni twierdzą, że dwóch imigrantów zostało zabitych. Starcia rozprysły się w chwilę, gdy na

pokład weszło 3 marynarzy brytyjskich i zostało zaskoczonych przez imigrantów. Wówczas z kontroldorów poczęto rzucać bomby z gazem irytującym i otworzyć ogień z broni automatycznej. Walka trwała blisko trzy godziny.

Statek ten wypłynął z Europy — prawdopodobnie z Francji — przed 12 dniami. Wśród pasażerów przeżywały kobiety. Znajdowało się tam również 200 dzieci.

## "Times" o nacie Srodkowego Wschodu

LONDYN, 15. 4. (PAP). "Times" zaczyna do kontroli międzynarodowej nad zapasami ropy na Srodkowym Wschodzie.

Z gospodarczego punktu widzenia jest rzeczą niezmiernie ważną, aby zapasy te zostały udostępnione dla handlu międzynarodowego i mogły być nabywane bez przywilejów i bez dyskryminacji przez obywateli wszystkich państw. We

dlug "Timesa" kompetentni obserwatorzy twierdzą, że naftę ze Srodkowego Wschodu można by sprzedawać w Europie po cenach niższych niż naftę amerykańską.

Diennik wypowiada się za udzielenie koncesji naftowych Związkowi Radzieckiemu na północnych polach naftowych Srodkowego Wschodu.

## Mgła przyczyną katastrofy lotniczej

PARYŻ 15. 4. (PAP). Jak donosi agencja "Franco Presse" w katastrofie lotniczej w Dakarze zginęło 7 osób, 3 pasażerów zginęło na miejscu, 7 zaś ocalało w stanie ciężkim do szpitala, gdzie 4 spośród nich zmarły. Katastrofa została spowodowana przez gęstą mgłę zalegającą lotnisku.

Samolot, który posadził benzynę już tylko na godzinę, krążył nad Dakarem, czekając na przezdzenie się mgły. Po wyczerpaniu się zapasów benzyny, pilot wyślądował. W ostatniej chwili prawie skręcił samolotu z wazdżo do drzewo i nastąpiła katastrofa.

## Lot dookoła świata

LONDYN 15. 4. (PAP). Przemysłowiec amerykański Milton Reynolds, który zamierza ustanowić nowy rekord światowy w locie dookoła świata, przybył o godzinie 8,00 w poniedziałek do Kallituy w 33 godzin 44 minut po wystartowaniu z lotniska La Guardia pod Nowym Jorkiem. Straż dotychczas 6 godzin, ponieważ pogoda nie jest zbyt sprzyjająca.

Samolot leży z przeciętną szybkością 578 km/godz.

Reynolds ma jednak nadzieję, że uda mu się pobić rekord światowy i spodziewa się powrotu do Nowego Jorku we wtorek rano.

O godz. 10,03 Reynolds odleci w dalszą drogę, kierując się do Tokio i Australii.

## Pandit Nehru proponuje równouprawnienie religijne w Indiach

LONDYN, 15. 4. (PAP). Jak donosi z New Delhi agencja Reutersa wiceprezident rządu tymczasowego w Indiach Pandit Nehru oświadczył: "Pragnę by India, która wkrótce ma być zjednoczoną, stała się potężnym państwem, dążącym do postępu. Pragnęlibyśmy mdo budować nowe Indie zgodnie z moją koncepcją, Panowanie jed-

ności wyznania nad innymi należy już do zamierzchłej przeszłości. W przyszłości wszyscy mieszkańcy Indii powinni cieszyć się wolnością. Żadna grupa religijna nie może uzyskać dominacji religii. Nie mogą paować ani muzułmanie, ani hindusi, lecz tylko równoprawienie obywateli Indii".

## Procedurę przyszłej konferencji omawiali ministrowie w Moskwie

(Dalszy ciąg ze str. 1-4.)

Z kolei przystąpili ministrowie do omawiania sprawy składu komitetów stałych.

W tej sprawie wyłonili się 4 stanowiska:

1) delegacja radziecka zaproponowała, aby w skład tych komitetów weszli jedynie przedstawiciele 4 mocarstw.

2) delegacja francuska wystąpiła z wnioskiem, aby w skład komitetów stałych weszli przedstawiciele 4 mocarstw, którzy zaproszą inne państwa sojuszników do udziału w sprawach, w których one są zainteresowane.

3) delegacja brytyjska zaproponowała, aby w skład komitetów stałych weszli przedstawiciele tych państw sojuszników, które sąsiadują z Niemcami, lub zbrojnie przeciwko nim walczą.

4) delegacja amerykańska wysunę-

ła propozycję, aby w skład komitetów weszli przedstawiciele 4 mocarstw, oraz odpowiedzialność delegatów państw sojuszników.

W sprawie rząd informacyjno-konsultacyjny zabrał głos minister Lotnów, który podkreślił, że Iran oraz inne kraje, które okazały sojusznikom pomoc w okresie wojny, winny otrzymać możliwość przedstawiania swoich poglądów na radzie ministrów spraw zagranicznych, na konferencji zastępców, w komitetach, podkomitetach oraz na konferencji pokojowej.

Następnie Marshall wysunął propozycję zawarcia układu 4 mocarstw w sprawie demilitaryzacji i rozbrojenia Niemiec.

Po nim zabierali kolejno głos ministrowie Bidala, Bevin i Molotov, którzy w obzadym przemówieniu sprzeciwiali stanowisku rządu radzieckiego wobec zagadnienia demilitaryzacji Niemiec.

## Niemcy leżą między Polską a Francją

Kontrowersja moskiewska wazła w na waz. Poruszone na niej niewiele drażliwi i jednoznacznie kapitału, jesteli chodzi o problem niemiecki, sprawa granic Niemiec. Atmosfera obrad momentalnie uległa ożywieniu i temperatura wywnuznę mełow strau podkoczony gwałtownie. Rozpoczęto dyskusję o najistotniejszych problemach granicznych. Jednocześnie prawie poruszone sprawa granicy polsko-niemieckiej i francusko-niemieckiej.

### Polska i Francja strażnikami pokoju europejskiego

Fakt ten jest zwyciężym zbiegiem okoliczności, lecz jak zawsze wpływa ze wspólnej zaleźności i z daleka idących w historyczne retrospekcje przeszłości. Bo przecież Niemcy leżą pomiędzy Polską i Francją i od wieków zagrażali naszym krajom. Sojusz, który nas łączy z Francją to nie tylko bezwzględny świątek papieru, srodzony z kartuzji dyplomatycznej, to wykładnik twardej rzeczywistości dziejowej, dyktującej nam przynajmniej, współpracę i nakazującej jak najdalej posunąć ostrożność w stosunku do agresywnych i niemiennych Niemiec. Francja w ciągu ostatnich 70 lat trzykrotnie była brutalnie napadana przez pranie kohorty, o słowniku Niemców do naszego kraju nie warto nawet wspominać, — ostatnie karty historii potwierdzają, że Niemcy chcieli nas kompletnie wyniszczyć i zerwać z powierzchni ziemi. Polska, jako wachodni sąsiad Niemiec, była przez wieki buforem całej Słowianiny nastawionym na germanizację. Brząz mach Ostern, i nasze ziemie w pierzastym rzędnie stały się terenem dla niemieckiego Lebnraumu.

Nie ciekawy sentymentalizm, lecz twarde i nieubłagana historia wskazuje więc na to, że Polska i Francja powinny być strażnikami pokoju europejskiego, zagrożonego przez pruski militarizm.

### Strażnicy powinni być silni

Jesteli w tej chwili okupację Niemiec oblicza się na lat 40, a jednocześnie chce się budować trwały pokój światowy, to trzeba sobie zdać z tego sprawy, że gwarancja tego pokoju nie może być tylko okupacja wojkowa terytorium niemieckiego, ale taki układ silny w Europie, by Niemcy stały czuły, iż leżą pomiędzy dwoma silnymi państwami gotowymi w każdej chwili na interwencję. Trudno przeczyć po tylu smutnych i tragicznych doświadczeniach ludź się, że pokonane Niemcy w ciągu jednego półwiecza staną się "barankami" Europy i zmienią zwrót pruskim jednem mentalność. Wypowiedi wszystkich osobistości niemieckich najlepiej o tym świadczy, że pokonane Niemcy stale będą dążyć do odwetu. Przyczyną tego najbarbarzytewniejszego wypowiedzi. Profesor Reimann, znany historyk niemiecki, na kongresie historyków niemieckich w Goetsher w 1929 r. mówił otwarcie: "My, niemieccy, wędrujemy pacyfizm w naszym kraju, lecz pacyfizm zagranicą jest naszym najlepszym sprzymierzeńcem". — Trzeba sobie uprzątnąć, że słowa te padły jeszcze przed objęciem władzy przez Hitlera, w pokonanych Niemczech, które kpiły sobie z legodnych pokonawców Wersalu. Bardziej ostrogawca jest wypowiedź niemieckiego generała Haushofera, który sromyroskiemu dziennikarzowi Gallton Smithowi powiedział w r. 1941: "Niemcy nie są w stanie, ułaby odwieku, my nie myślimy na ulu, aby wyistniały na wieki. Możecie być pewni, że w wypadku klęski, od pierwszego chwili zawleństwa broni dzieł i noc o naszym imieniu nie będziemy myśleć, jak o przygotowaniu nowej wojny".

Słowa te potwierdzają historię, a dzi-

ści potwierdzają raporty przewodniczącego sojuszników Rady Kontroli, które stwierdzają, że hitlerzyzm w Niemczech drżał w ukryciu, a ostatnie manifestacje i strajki były organizowane przez hitlerowskie podziemie. Zwązyw menelafodni niemieckiej, trzeziwo myśleć politycy, powinni więc sobie uświadomić, że argumenty wysuwane przez Anglososów w obronie Niemiec i twierdzenie, jakoby Niemcy pozabawiono pewnych terenów rolniczych i potencjał przemysłowy mogą zagrozić bezpieczeństwu Europy, sąją się nawię. Przeciwnie — danie Niemcom pełnych warunków rozwoju, to ubrojenie ich w możliwości anucia tych planów i to, jak się wyraża niemiecki generał, nie na lata, lecz na wieki.

W polityce rządu prawie realne i trudno zrozumieć, aby kontrole (instytucje) są dżuzż meję) oddalone od Niemiec. Polska i Francja, jako dwa najsilniejsze państwa agniskie powinny stanowić najlepszą gwarancję. Dlatego tym państwom powinno się dać takie warunki, by te kontrole nad Niemcami mogły sprawować skutecznie.

### Odra — Nysa — Ren

Sprawa granicy Niemiec wazła na obrady Konferencji Moskiewskiej. Zarysowały się dwa poglądy: z jednej strony anglosaski Marshalla i Bevin, z drugiej strony Molotowa i Bidala. Sprawa granic polskich jest jasna. Lina Odra i Nysa jest już zdecydowana przez uchwały poprzedzające. Obiekty Marshalla i Bevin, mają charakter potonię taktycznych, mierzących na pewno do osiągnięcia innych celów w zwycięzcy ze Związkami Radzieckimi. My ze swojego punktu widzenia, wimy dobrze, że zagadnienie naszej granicy zachodniej i Ziem Odzyskanych jest kluczowym zagadnieniem naszej egzystencji państwowej. Poparcie ze strony Francji jest jeszcze jednym do wolem, iż nasz sojusz opiera się na bliskości naszych najżywniejszych interesów.

Sprawa Saary, Rurhy i Nadrenii jest jeszcze otwarta i wymaga wielu wykładów. Stenowiskiem Francji jest również słuszne, jak nasze w sprawie naszej granicy zachodniej. Francje z jednej strony pragnie, by Niemcy zostały powołane swego arsenału i posiadły gozwynek okręgu przemysłowego, który był swawie kręgu niemieckiego, oraz, z drugiej zaś strony żąda, aby okręgi te zostały wciągnięte wa francuski system gospodarczy i w ten sposób pomogły do odbudowy zniszczeń wojennych i powrotu Francji do równowagi gospodarczej. Dlatego Bidalul wywzwa plan włączenia Zagłębia Saary do Francji, i umiędzynarodowienia Rurhy i Nadrenii. Planu francuskiego są sprzeczne z interesami Anglososów, którzy pragną przewyżnić niemiecki wykorzystanie dla swych kapitalistycznych dżuzż opnowanie przemysłu niemieckiego i w ten sposób zrekompenzować swoje wydatki okupacyjne i na przyszłość uprutować swa wpływy w ciężkim przemyśle.

Nie wiadomo jak zostanie rozstrzygnięta sprawa granicy francusko-niemieckiej, lecz na zakończenie chciałibyśmy stwierdzić, że fakt, iż Niemcy będą pomocnicy Francji i Polski, powołane zadowolony o rozstrzygnięciach w sprawie granic Niemiec. Bowiem Niemcy wdzlepie pomogły Odra, Nysa i Ren (włączenie okręgów przemysłowych) spod ich administracji i wpływow będą dostatecznie kontrolowane przez oba państwa i w ten sposób pokoj europejski otrzyma trwałe i realne podstawy.



## Pałestyna przed trybunałem ONZ

Niemal jednocześnie z wiadomością o wysadzeniu w Haifie zbiorników naftowych i ruiną górną narodziła się z Nowego Jorku wiadomość o przekazaniu przez W. Brytanię sprawy Pałestyny Organizacji Narodów Zjednoczonych. Tym samym Wielka Brytania przyznaje się, że jej 30-letnia polityka od chwili wydania deklaracji Balfoura w r. 1917 do dnia dotychczasowego nie tylko nie doprowadziła do uregulowania problemu pałestyńskiego, ale przeciwnie, powstała w nim takie zagnieżdzenie, że problem nie może być rozwiązany decyzją jednego mocarstwa.

Akt rządowy brytyjski z r. 1917, w którym deklaracja Balfoura, gdyż ówczesny minister spraw zagranicznych Lord Balfour podpisał ją imieniem rządu, przyznał Żydom utworzenie w Pałestynie żydowskiej sędzijskiej narodowej. Jest to szerzenie opinii, które w rzeczywistości może w początkowej fazie rozwoju zagadnienia żydowskiego i pałestyńskiego. Było to spełnienie w pewnej części postulatów syjonistycznych.

Niki jednak z członków ówczesnego gabinetu brytyjskiego nie przewidzieli tragedii, jaką Żydzi przeżyli podczas drugiej wojny światowej i faktu, że skutkiem tej tragedii powstó do Pałestyny przesłanie był postulat syjonistów, a stanie się podem narodowym całego żydostwa europejskiego. Podczas ostatniej wojny Europa stała się jedynym wielkim cmentarzyskiem narodu żydowskiego i jest zupełnie naturalne, że naród ten nie chce nadal mieszkać w cmentarzu europejskim i że w pierwszym rzędzie zamierza wrócić do swej przastajczy ojczyzny.

Ojczyzna ta jednak zajęta została przez wiekami przez inny naród, naród brański, lecz zardzewiono o ziemię, o nabyli cząstkę własności,

naród, który broni dostępu do Pałestyny Żydom.

Pałestyna dawno już przestała być przedmiotem sporu między Arabami pałestyńskimi, a przybyszami żydowskimi. Dałi stanowili o. na problem, rozdziałający cały świat arabski od całego świata żydowskiego. I dlatego oczekiwani należą, że przedstawiciele królów arabskich w ONZ popierać będą maksymalne żądania Arabów pałestyńskich, domagających się utworzenia z Pałestyną państwa arabskiego z zagwarantowaniem praw mniejszościowym dla Żydom. Natomiast maksymalny program żydowski zmierza do utworzenia z Pałestyną państwa żydowskiego przy zagwarantowaniu praw arabskich.

W tych warunkach Organizacja Narodów Zjednoczonych będzie miała trudne zadanie zbliżenia obu koncepcji i szankania i powołania narodów kompromisu, tam trwałego do osiągnięcia, że obie strony solidarnie odruczą projekt podziału Pałestyny, która raz już została podzielona przez odwracanie od niej kraju zażożdżonego i utworzenia zeń Transjordani, jako terytorium arabskiego. Nie można również pozostawić Pałestynę jej własnemu losowi, gdyż kraj natychmiast zostałby objęty pożerem wojny domowej.

Jeśli Organizacja Narodów Zjednoczonych postanowi oddać powierzonego kraju, to komu? Jeśli Anglii — to nie się w dotychczasowym stanie nie zmieni. ONZ musi szukać kompromisu i rozwiązania zagadnienia takiego, które pogodziłoby powołano narody, a nie dzieliło je w dalszym ciągu.

I w tym właśnie tkwi największa trudność, granicząca z niemożliwością, której Organizacja Narodów Zjednoczonych obawia się już dziś.

## Młodzież polska przed konkursem międzynarodowym

W dnach od 20 lipca do 17 sierpnia w Szwajcarii Federacja Młodzieży Demokratycznej urzęduje w Pradze czeskiej światowy Festiwal Młodzieży w czasie którego odbędą się z konkursem, widowisk, wystaw i występów ze wszystkich dziedzin życia artystycznego i kulturalnego po sześćdziesięciu krajów.

W związku z przewidywanym wielkim konkursem muzycznym, który znajmie jedno z głównych miejsc Festiwalu, Sekcja Muzyczna Pol. Komitetu Festiwalu Organizacji Młodzieży zgłasza trzy krajowe konkursy: pieśni, kompozytorski i konkurs muzyki solistów, które pozwolą na wyeliminowanie najlepszych zespołów przeznaczonych na wyjazd do Pragi.

Celem konkursu na międzynarodową młodzież jest zdobyć wieść o najlepszych pieśni dla swiatowego ruchu. Z tego tytułu konkurs dostępny jest dla wszystkich bez różnicy wieku. Pięć w nim wyrażać i ideal młodzieży demokratycznej, radość i entuzjazm, szczerą pragnienie ujrzenia lepszego zrozumienia i pokoju na świecie.

Do konkursu kompozytorskiego wnyby były przedłożone kompozycje muzyczne na instrumenty solo lub kompozycje wokalne z towarzyszeniem

jednego z instrumentów. Uczestnictwo w konkursie kompozytorskim do stopnia jest dla wszystkich amatorów lub artystów zawodowych, którzy nie przekroczyli wieku lat 30.

W konkursie muzyków solistów przewidziane są następujące konkursy: skrzypce alt, altówka, wiolonczela, kontrabas, harfa, flet, fagot, obój, gitara, trąbka, klarnet, rzyżek an gielski, puzon, organy, fortepian a raz śpiew solowy. Ponadto uczestnicy konkursu będą obawian do wykonania jednego utworu według swego uznania.

Eliminacje krajowe odbędą się w Warszawie w dnach 21 kwietnia — śpiew solowy — 22 kwietnia — fortepian — 23 kwietnia — skrzypce, 24 i 25 kwietnia — pozostałe instrumenty. Zakwalifikowani przez jury krajowe, w skład którego wejdą wybitni muzycy i poeci oraz delegaci PKFOM — uczestnicy konkursów stanu w dniu 20 lipca do 10 sierpnia przed miejscowym jury w Pradze, będą przydzieleni nagrody najlepszym wykonawcom. PKFOM przeznaczy 3 nagrody w wysokości 25, 15 i 10 tysięcy. Zwycięzcy konkursu będą występować na koncertach urządzonych w ostatnim tygodniu Festiwalu.

(Ba)

## Na froncie walki z gruźlicą

(o d.) Poradnia Przeciwigruźlica w Krakowie rozpoczęła swą działalność we wrześniu 1948 r. Powstanie jej do szkoły do skutku dzięki subwencjom udzielonym przez Ministerstwo Zdrowia. Centralna Poradnia została pomieszczona w nowo powstałym Ośrodku zdrowia przy ul. Skawiejskiej 8.

Ośrodek ten mieszający się w budynku miejskim ma się stać wzorowym ośrodkiem o znaczeniu województwa. Należy zaznaczyć, iż poza województwem krakowskim istnieją dotychczas poradnie przeciwigruźlicze tylko w Łodzi i Katowicach. Działalność poradni w pierwszym okresie czasu obejmowała przede wszystkim prace organizacyjne, kompletowanie składu personalnego i wyposażenia, oraz uświadczenie łączności z organizacjami pokrewnymi.

Następnie Poradnia zajęła się masowymi badaniami, mającymi na celu wczesne wykrycie przypadków gruźlicy zwłaszcza w zakładach zamkniętych dla dzieci i w szkołach. Badania te

oparte na próbach tuberkulinowych i prześwietlaniu doszły do skutku dzięki zorganizowaniu 20 klinik ruchomych, które zapośredniczyły w sparach, smochodach i dojeżdżały na miejsce.

Cyfrowo wyniki przedstawia się następująco: udzielono 6.613 porad, wykonano badań 5.558, wygotowano 23 pogadanki mających na celu uświadczenie jak najliczniejszym mas społecznym.

W Poradni odbywały się również zajęcia praktyczne oraz szkolenie w społecznej walce z gruźlicą uczestników kursu dokształcającego dla lekarzy w zakresie gruźlicy.

Sekcja Przeciwigruźlica Państwowego Rządu Zdrowia przyjęła projekt ustawy o zwalczaniu gruźlicy, który w najbliższym czasie ma być przedłożony przez Ministra Zdrowia Sejmowi pod obrady. Projekt ten określa zasady organizacyjne Centralnej Poradni Przeciwigruźliczej, jej zadania i zobowiązuje Samorząd do jej utrzymania.

Przed wystawieniem sztuki przeprowadzone są postępowania po muzeach lub podpatrzcie się wzory w odczynie.

Zbytli realizm powoduje jednak reakcję. Pojawia się szereg reformatorów. Znosi się malowane dekoracje. Drapierze i reflektory sławiają. Gw. aktora zostaje wtopiona w akcję rachowa. Na scenie operuje się tłumami. Wyraz zewnętrzny nabiera ciężkości. Obraz autorstwa współtwórcy sztuki staje się realistyczny. Nowatorzy znoszą rękę. Co radykalniejsi rezygnują z kurtyny i w ogóle ze sceny, przenosząc akcję na widownię. Następnie jakby deformacja teatru obaw powstó do źródeł, gdzie teatr stanowiło słowo aktora, zwróca architektury i wyobraźnia widowni.

Oznaczone zjawiska mają miejsce w drugim i trzecim dziesiątoleciu obecnego wieku. Obecnie odzyska się nową tendencję do ródsmowacji. Aktorzy i reżyserzy stają się dziełami, wyrażając się słowami Wyspiańskiego, chró, który odpowiada intencjom twórcy.

Grzegorz Timofiejew

## Samoloty-olbrzymy i helikoptery

BRISTOL (SAP) Jak informował w piątek minister lotnictwa cywilnego Nathan, pierwszy model brytyjskiego olbrzymiego samolotu typu „Brabazon I”, który będzie mógł przewieźć nad Atlantyką 100 osób z szybkością 350 mil — 578 km na godzinę, ma być uruchomiony na początku przyszłego roku.

Brytyjsko — europejskie towarzystwo

## Rozwój teatru w świetle historii (II)

Urodzona na braku Comedia del Arte stanowi drugo najulubieńsze teatrów. Lec w miarę lat tracą młodzieńcze ujęcie postacie z Comedi del Arte. Znikają groteskowe maski. Kolombina przestaje się w uprzedzonej dacie, rumieć biedną pod warstwą pudru. A figurant Arlekin zmienia się w sylwetkę Nowego Pierrot. Comedia del Arte schodzi do bud jarmarcznych i szlacheckiego teatru lalki, tylko Kolombina i Arlekin-Pierrot unikają degradacji. Awanturnicy do roli w baladach i operach, które właśnie uchodzą za modę.

### WIELKI TEATR SZEKSPIERA

Podobnie jak Comedia del Arte lubli i Szekspir gruncie dla Hamleta. Prądziarz odczytuje jego sztuki był teatr „The Globe”, który mieścił się pod gołym niebem i tylko część sceny miał pokryty dachem opartym na słupach. Genialny dramat ludzkiej natury, które stanowią wszystkie sztuki Szek-

spira, rozgrywał się w nader prymitywnych warunkach. Scena wysunięta na widownię w głębi tworzyła niską oddzielną kotłarnię. Nad nią był balkon. To uszytko. Tak był widowni szkielet architektoniczny teatru Szekspira. Resztę uzupełniała wyobraźnia widowni, pobudzona sercem poetę. Magiczne słowa tekstu były zaklęcia czarodziejki przenoszą widownię w mgiełno olia i komnaty królewskiej na wyszkie morskie lub do ogrodu, rozświetlonego blaskiem księżyca. Za kotłarnię podał teatr Polonusa w Hamlecie, tutaj też napowiemie mieściła się kaptica Kapuletów. Miejski drzewami, wyoszarowanym i wyobraźni poety i widowni, onosił się „Arleki”. Na nielastycznym morzu siala burza. Na nie wyobrażonych dekoracjach ziny dawał się widoczny Trzech Króli. Kostiumy tych dramałów olśniewały przepięknie, ale oczywiście Antoniusz i Makbet grali w strojach współczesnych Szekspira.

Lata późniejsze przyniosły wzbogacenie

nie teatralnej sceny. Od chwili kiedy teatr stał się ulubioną rozrywką pańszczyki i arystokracji wzrosła zamówienie do przepychu. Musiał też modnie ulec nowel Motu mimo sentymentu dla ludowej lary i pogardy dla banalu. Inscenizacja Mollera upodobała się do scen dworskich. Pusta dół scena spełnia się „dekoracją najpięknier malowaną, potem plastyczną. Za pomocą sztuk rozmawia się „bujna” zieleń drzew. Coraz więcej pojawia się ozdoby i przepychu.

Aby ułatwić zmianę mnożących się dekoracji wieki dziesiątletni wymyślono scenę obrotową, potem zjawia się scena przesuwna i spóźniona. Światło elektryczne nadaje kładzie i słofce. Wszystko ma stworzyć złudzenie rzeczywistości.

### PRAWDA ŻYCIA

Na scenę wkracza triumfalnie prawda życia. Te zasady doprowadza do perfekcji dramaturg naturalistyczny w teatrze Stanislawskiego w Rosji. Każdy gest aktora, kostium, najokładniej pouka-

**Czy można zwyciężyć śmierć?**

Do niedawna sądzono, że między życiem i śmiercią istnieje granica, która może być przekroczona tylko w jedną stronę. Wprawdzie wielu uczonym udało się przez pewien okres po śmierci pacjenta utrzymać przy życiu po szczególne organy, lecz nie było nadziei na przywrócenie do życia całego organizmu.

Dopiero Van der Welden, który przez dwa lata pracował nad zagadnieniem odzyskania zmarłych, w roku 1919 po raz pierwszy zastosował metodę polegającą na wstrzyknięciu zmarłemu odpowiedniej wprawy do serca. Rewolucją było to, że w kilkunastu wypadkach udało się odtworzyć kilkunastu zmarłych.

W czasie ostatniej wojny walka ze śmiercią rozpoczęła została na nowo przez lekarzy rosyjskich z doktorem W. A. Nięgowskim na czele. Po wielu badaniach Nięgowski doszedł do wniosku, że w chwili zgonu nie wszystkie organy wewnętrzne zamierają równocześnie ze sercem. Jeżeli więc przegrubić się okcie serca przed wpływem pięciu minut od chwili śmierci, życie może powrócić na nowo. Metoda dra Nięgowskiego jest bardzo prosta, polega mianowicie na stosowaniu zastrzyku odnawiania do głównej tętnicy, a następnie na sztucznym oddechu.

W około pięćdziesięciu wypadkach udało się osiągnąć pomyślne rezultaty, chociaż twórcy „wskrzeszeń” było tylko dwuosobnie. Nie można się jednak temu dziwić, ponieważ eksperymentów dokonywano w szpitalach zmarłych z ran i w tym wypadku wchodziło w grę uszkodzenie narządów wewnętrznych.

W wypadkach klędy śmierci nastąpiła gwałtownie na skutek upływu krwi lub zaprzestania działalności serca, zabieg doktora Nięgowskiego w pełni się udawał. Danasza przegrubienie życia pacjentów żyje do dziś dalej i cieszy się jak najlepszym zdrowiem. Charakterystycznym jest to, że żaden z nich nie zdaje sobie zupełnie sprawy z tego, co działo się między momentem śmierci, a chwilą powrotu do życia. Wszędy okres ten uważają za sen i nawet nie chcą wylądować, że naprawdę w okresie tym byli umarli.

Może nadzieje okes, liedy uda się opanować wszystkie jej rodzaje, z wyjątkiem śmierci ze starości. Zupełną ką temu wysiłki tysięcy lekarzy-uczoonych nie całym kulecia, którzy za cel postawili sobie walkę o ludzkie życie.

A z drugiej strony — technika szuka coraz to nowych sposobów do walki z tym życiem. Wielkie laboratoria, zatrudniające tysiące pracowników opracowują gorączkowo projekty nowych rodzajów broni, broni, która tym jest lepsza, im bardziej masowy ma charakter.

W Indochinach tkwią dule stopy, przyciśnie sobie i od wteków się zwalczają — twórcza i nierzeczyliwa. Jeżeli dojdzie kłótnia do ich starcia — a dojdzie napewno, dojdzie musi — która z nich zwycięży?

2K

**Więcej niż przed wojną  
Rośnie produkcja przemysłu metalowego**

Polski przemysł metalowy już w listopadzie ub. roku osiągnął pod względem wartości produkcji poziom przedwojenny.

Zwzwyższy, że nasze możliwości produkcyjne zostały zmniejszone przez działania wojenne o 60 procent, nie stało to ogromnym osiągnięciem na jej planie gospodarki.

Na odnowienie tego przynależności podobnie specjalnie duże znaczenie posiadały dla odbudowy innych znaczących gałęzi produkcji; a mimo trudnych warunków podjęto również prace konstrukcyjne.

Nowe polskie parowozy kursują już na szlakach komunikacyjnych; wyprodukowano również nowe wagony 20-tonnowe i nowy typ wagonu o obrotowym.

Obok tych osiągnięć możemy już też zanotować wyski polskich konstruktorów nad opracowaniem nowych dźwignów portowych, traktorów i samochodów.

W chwili obecnej wstępujemy w okres produkcji przemysłu metalowego, który przewyższy stan z okresu przedwojennego. Są obecnie dąży produkcja, w których mamy jeszcze luzu do nadrobienia, szczególnie jeżeli chodzi o maszyni punkcie.

Ponieważ jednak produkcja najzła-

szym w naszym organizmie gospodarczym jest komunikacja, więc tu głównie i zeszodkowały się wysiłki przemysłu metalowego.

Na tle odmiennie pobliższy już znaczące rekordy przedwojenne. Przeciętna kwartalna produkcja wagonów jest obecnie przeszło 10 razy większa, niż przed wojną, a produkcja parowozów 7 razy większa.

Sukcesy polskiego przemysłu metalowego zostały osiągnięte przez zespół pracowników, których liczą do 100 w grupach ub. roku zrównała się z liczbą osób zatrudnionych w tym przemyśle przed wojną.

W tych warunkach rezultaty prac wyjdą się na pierwszy rzut oka śliskim wzrostem nieproporcjonalnym. Wyjaśnić je jednak znajdujemy przeglądając tabele wskazujące na ogromny wzrost wydajności pracy.

**SUKCES ROBOTNIKA — WSPÓŁGOSPODARZA WARSZTATU**

Zdajemy sobie doskonale sprawę, że operując kategoriami kapitalistycznymi, wzrost wartości produkcji, jednej robotnik-godzinny może osiągnąć tylko dzięki powiększeniu i zmniejszeniu pracy, albo przez wywarzenie na robotnikach presji ze skądą dla ich żywotnych interesów, wyrażających się w zwiększeniu norm wytwor-

**Prastarym szlakiem**

Rola Ziemi Odzyskanych w historii polskiej jest olbrzymia. Ziemię tę sta nowię nie tylko przedzielczy teren i dą się ją nasza skarbnicę gospodarczą, to nasza Piastowa kolebka — to jądro naszej państwowości. Teren jej zachodnie słonowy był onse kultury i cywilizacji, tu się rozkładała polskość, tu powstawały pierwsze druki i tu zabiegano pierwsze ogłoszenia oświaty. Piastowa kolebka obejmowała leńitrację polską, stanowiąc ją przez długie lata centrum naszego życia.

Znaczenie Ziemi Odzyskanych sięga dalekiej przeszłości naszego państwa. Wzmianki jeszcze bezładny niemal sąsiadki ogromne obszary środkowej i zachodniej Polski, gdy nad Wartą, od góry Górną zwarta i sprężysta organizacja społeczna i państwowa wmasowała energię i polegowała wytworzenie.

Tędy hę gity szlaki handlowe na zachód i tu najwcześnieji powstała polska myśl państwowa. Między Odrą a Wistą tworzył historię Mieszko I i Bolesław Chrobry.

Późniejsze wypadki, historyczne i błędy polityki szlacheckiej spowodowały odwrót od tradycyjnego szlaku Bolesława Chrobrego. W Polsce nie rozumieli, jakie znaczenie dla państwa może mieć szeroki dostęp do morza. Dlatego odniechali nas od Bałtyku i najżywościąj artryki komunikacyjnej — ujścia Wistę krzyżą,

czych przy utrzymaniu (tej samej) planu.

Jeżeli chodzi o sytuację powojenną w Polsce, to wiemy doskonale, że a przede wszystkim braku maszyn i części wymiennych, produkcja odbywała się w warunkach dalekich od idealnych.

Niewątpliwie w roku ubiegłym przyrost w odbudowie zakładów przemysłowych w pewnej mierze przyczynił się do wzrostu wydajności pracy robotnika. Ale nie można jeszcze mówić o pełnej odpowiedzialności między tym wzrostem a procesem odbudowy zakładów i ich zmierzchnianowaniem.

Musią więc istnieć inne czynniki, które wpłynęły na wzrost wartości produkcji jednej godziny robotniczej. N a był nim zapewne kapitalistyczny moment wyzysku.

Dochoadamy tu do przekonania, że sukcesy polskiego przemysłu metalowego są prawie wyłącznie zasługą robotnika warstwowego, który świadomo swej roli współgospodarza w odrodzonym państwie demokratycznym w swoim własnym interesie, zgodnym z interesami państwowymi, dołożył dobrodziejnie wszelkich starań, by zwiększyć wydajność swej pracy.

I dlatego możemy być spokojni o dalszy rozwój tej najważniejszej gałęzi polskiego przemysłu.

dukcja w kopalniach i hutach przewyższa procentowo normy ustanowione normo planu rocznego.

Będą naszej polityki w przeszłości spowodowały, że przelato kolebka państwa na długi okres czasu znieją, zły się poza obręb państwa, porocone na łup germańskich.

Przemiany dokonane po tej wojnie pociągają za sobą powrót Polski na przastary szlak państwowy. Z emie Odzyskanych zrasztają się z Macierzą — gospodarczą i kulturalną, Śląd przemieniowała onęsi kultura polska i myśli państwowa, tu stała nasza kolebka. Tu zrodziła się idea państwa — oparteo o Odrę i Bałtyk.

Wracając na Ziemię Zachodnią wraz całym zarzarem do koncepcji Piastów, do źródeł naszej cywilizacji i polskości. Ziemię Odzyskane a dziesiątka Polska — to jedno.

O tym należy pamiętać w tygodniu poświęconym Ziemiom Zachodnim a w okresie trwającej konferencji mościaków i rozważającej los powojennych Niemców.

**Parowozy polskiej konstrukcji**

W myśl zawartych umów i kontraktów z fabrykami czterymany do końca bieżącego roku 100 parowozów najcięższego typu, nieznanego dotychczas w Europie.

Parowozy te mają dopuszczalne obciążenie do 3.000 ton. Zaopatrzone są w nowoczesną aparaturę zasilającą automatycznie paleniskopalimem, co odciąża i usprawnia pracę palenicy. Ceną i doniosłą dla naszej gospodarki węglowej innowację stanowi fakt, że nowe parowozy będą mogły zrywać również gorsze gatunki węgla, które dotychczas były niewykorzystane. Konstrukcja parowozu przewiduje jeszcze szereg innych urządzeń ulepszcających i ułatwiających pracę drużyny parowozowej, jak: samoczynne smarowanie wszystkich rucho-

mych części parowozu, elektryczne oswieślenie i t. p.

Opracowane wedle polskich planów konstruując parowozy wykonane zostają przez trzy amerykańskie fabryki do końca bieżącego roku.

Pierwsza partia parowozów przybędzie do Polski już w lipcu br. i zostanie natychmiast oddana do eksploatacji.

Poza zamówionymi parowozami zakupiono również za 7 milionów dolarów obrabiarki najnowszego typu dla PKP, sprzęt elektrotechniczny oraz sprzęt i narzędzia dla konserwacji nawierzchni kolejowych. Koszty wszystkich zakupów będą pokryte z przyznanej Polsce w ub. roku pożyczki wysokości 40 milionów dolarów.

**Udział Czechosłowacji w Targach Poznańskich**

W Międzynarodowych Targach Poznańskich, które odbędą się w czasie od dnia 26 kwietnia do dnia 4 maja br., Czechosłowacja zgłosiła swój oficjalny udział.

Zainteresowanie firm czechosłowackich Międzynarodowymi Targami Poznańskimi jest bardzo duże.

Oficjalnie stoiska czechosłowackie na Targach Poznańskich zajmować będzie

powierzchnią około 375 m. kw. i reprezentować będzie wyrobly włókienniczy, przemysłu mechanicznego, elektrotechnicznego, szklarskiego, chemicznego i farmaceutycznego itp.

Stoisiko zorganizują: Czechosłowacki Centralny Związek Przemysłu oraz Związek Gospodarczy handlu hurtowego i zagranicznego.





# Manifestacja serdecznej przyjaźni bratnich narodów

(S) Walne zebranie Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Krakowie — stało się wielką manifestacją serdecznej przyjaźni bratnich narodów w oparciu o mądry sojusz.

Na zebraniu w sali udekorowanej standardami partyjnymi i organ zwoleńczymy przybyli konsul rosyjski, Oksienko, reprezentanci strażni marci, Rokossovski, major Bachrowski, płk. Sireskows, w konsul francuski Pereyron Marcell, przedstawiciel społeczności krakowskiej generał Prus Wicelowski, płk. Sidziński, tow. Zawadzki (MRN), przedstawiciele partii politycznych, świata nauki i sztuki,.edu, i mni.

Zjazd powioli prezydent Wolos po wyjątko prezydium.

Mowy wygłoszono na wstepie określiły jasno stosunek Polski do Związku Radzkiego na do grono wtedm min. Marszalka co do sprawy mehodycznej i w zwiazku z mowami o partiom o nieoydowaną odpowadz trin, Molotowa.

Po przemowieniu gen. Prus-Wicelowski zabral glos konsul Owsienko, który przypominaj, ze Niemcy przagneli zamienic narody slownikie w robocze woły i stwierdzil, ze prowadz lacidz wywozy w walce o godnosc jak wyzywajacy na polach bitew.

Stosunek polsko rosyjsk e zacem nily rzady caratu, fabryka przemyslu Polski do roku 39, ukrywajaca sprzed wszystkim, ze Rozia pierwsza po rewolucji przynalaa prawo Polisce do jamozna elnej ogryzalnosc. Mowca przypomniel wspolna walka poprzec rduina lata, prace w carstwie w realizacja hasla „nie mozte byc ieu swoboda dny, kic e emily iug narody”.

Otryzkiem na czad, Rzeczpospolitej Polski, wzancionami po polsku zakoczyli konsal Owsienko swe przemow.

W mowami PPR przemowil tow. red. Roman Szydowski, podkreślajac znaczenie uroczystosci po mowie Marszalka i w obliczu Tygodnia Ziemi

Zachodnich. Ostatnie wydarzenia u. mowily przyjaźni polsko sow.ekad.

W mowami PPS przemowil tow. Roman, przypominajac wspolnotę walk w roku 1965, serdecznie wzlow ideologicznych poprzez walkę PPS, stwierdzajac z radoscia obecna i gnanie uczucia.

Lekcja Marszalka i Bevens wzmocnily te przyjaźni. Na zakonczon e tow. Hejman przeczytal serdeczny list nie obecnego w Krakowie tow. postla dca Dobrnera.

Posel Bochenki w imieniu katolicko stwierdzil, ze Zwiqazek Radz eck, czynnam swym udowodni, jak faizywie byly pogodni radziec, uskajajac wywolac nieufnosc do wielk e go sojusznika.

W mowami Heja w swoim przemow, wzeniu podkrelil nieudolnosc postawie min. Molotowa wobec mowy Marszalka i, zapominajac, ze Polacy poprzec Lenin o i Tobrsk, Monte Casano i Warszawe olony ze granice wlasna krawa nie mowiac juz o wielkim wyc silku pracy i kaplatow wlozonych w Zemi Zachodnie.

Stosunek Polski do Rozi zozal wiy pacowu 160 latami, nowo, 20 latami zaklamanej polityki sanacyjnej radzi polak ega e wreszcie speketem graniczym, ale nalezy powedziec otwarcie, ze bylo to raczej chirurgiczne oddanie drogogo sercu kazdego Polaka Wilna i Lwowa trzeba przebudow, pamajajac, ze na ziemach tych slyz narody, nie rozeni polsk e. Zwazek Radziecki keruje se w stosunku do Polski nie tylko uczuciem, ale takze swojej racja stanu i to wladza stwara racjonalna postawie przyjaźni, polsko radzieckiej.

Nastepnie zabral glos mowcy ze Stronnictwa Pracy, Stronnictwa Demokratycznego oraz w imieniu Akademii, Gorniczej i mlodyzy wyzszych uczelni.

Dyr. Radzowski (Spolem) stwierdzil, nawigajac osobistego kontaktu mlodyzy wokol stozeczki polskiej a rosyjskiej a tow. dyr. Babahn (Spolem) oswiadczyli, ze Polska naprawd blydy

przeszlosci w stosunku do Rozi, a pierwszym zozes dowodem beda idag e w mlony szereg czlonkow Towarzystwa.

Przedstawiciel artystow scen krakowskich tow. Niewiaski zaproponowal wystawie rezolucji wyrazajacej protest przeciw mowie Marszalka i wdziecznosc dla generalissimusa Stalina i min. Molotowa.

Kilku osobom zostaly wrzozone dyplomy honorowe jako dowod uznania se ich zaslugi polozone w rozwoju Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Na zakonczenie wybrano nowy zarzadz z prezydentem tow. Wolosem, wprezidentem Nowacka, prof. Krzyzozanowem, tow. red. Solanem i sekretk em Radzowskiem na czelo, podczas gdy prezesem Miejskiego Zarzadu wybrano prof. Stolychowskiego, w prezesem tow. Szeradzkiego oraz ob. Borucha, tow. Ciepelowa i tow. dyr. Babahna do Zarzadu.

W wolnych wyotach red. Szydowski zaproponowal czeste wyjazcm, nie wyiecznik, wzmianke artystow, ucomnych i mlodyzy, dzruzyw sportowych sp.

Wrazscie uchwalono wyslancie odpowiednich depesz do Prezidenta Rzeczpospolitej Boleslawa Bieruta, tow. Premiera Cyrankiewicza, i marsz. Rokossovskiego w Lignicy.

Na zakonczenie uchwalono rezolucje, w ktorej zozbrani wyrazili podziakowanie generalissimowi Stalinowi i ministrowi Molotowowi za ich stanowisko wobec zakusow na nasz granice zachodnie.

Wieczorem odbyli sie w kinoteatrze „Scaly” reprezentacyjny polsko radziecki film najnowszej produkcji radzieckiej pt. „Duzo nieuznawione”.

**Wrózenie** charakteru, po szczegolnego reprezentacyjny polsko radziecki film najnowszej produkcji radzieckiej pt. „Duzo nieuznawione”.  
Krakow, Piotrowska 1. kr-403

**UNIEMIARNIAM** zabudowa karcz rozpoczyna i bezprawni P. P. S. Nr 10073 za namowku Jakubowki Stawskiej w miedziacy w Lechnicy Gorniej. g-403

**UNIEMIARNIAM** akcyziona w dniu 4. IV. 1947 lechniczanin P. P. S. na namowku Myszkowska Kataliny z Komitetu Broy war Krakowski. g-407

wynosi miesiacznie a odbiorom w punktach sprzedazy 75 sl. — z adnoszeniem do domu w Krakowie 85 sl. — na prowincji poczta 80 sl. — Prenumeruje przyjaźni: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 30 (partia), Płacówka Sp. „Cytelnik” na terenie ul. Krakowa i upowaznieni akwizytory — Na — wincji Pow. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej.

**OGLOSZENIA**  
Ogłoszenie na 1 i 2 stronach w tekście za 1 mow spaly 15 zł. Drobne ogłoszenia za slowo 5 zł. W niedzielę i swięta o 50% drozsz — 1 mow spaly 20 zł. za tekstem 1 mow spaly 10 zł. Poszukiwane rodziny i pracy 3 zł. Tysiaty drukami 100%/ drozsz.

**NABRESZCIE W KRAKOWIE!**  
Co! Napieknieksza operacja swiatla P. Abrahama „Wiktoris i jej bazar”, Gdiesi „Tata — Kamelia Murzynski” — Tuluina 48. Z wiat Kameliter Denbowald! Odbieracz Krzesla Artymekal! Zofia Wiaz, zmarl Antoni Busakowski! Maria Wiaz, siostra Maria Tykocinska! Jerzy Lipiński! Wladyslaw Kleszczowski! Kto dostacy! M. J. Kolkowska i Eugeniusz Papidka! Kto dostacy! Jemcy Gen. i eo jaszczmo! Wozniaczka dekorska! Sarcina. Powozom, za obry. Dobrodziej balot z Pawlow! Duz bledow na moze. Tadeusz Szlachta P. Zaslubskiego, Boleslaw; Kazimierz Dusz, bowski. Gdzie moznaby nabyt bilet! Fryma „Famak” Fioriada 2, tel. 50744. — Kana teatru od goda. Wlad. Poterzacki zamieszkuje w Krakowie.

**BYUZR LEKARZA-POLONIKA**  
**UBEZPIECZALNI SPOLCZNEJ**  
w dniu 16 kwietnia dr. Halbach Adam — Kozarcka 20, tel. 542,30.

Sad Grodzki w Krakowie, O, I Dnia 25 III 1947 r. Sygn. I, 2 Zg, 56/47.

**ZARZADZENIE POSTEPOWANIA O STWIERDZENIE ZGONU**  
Kluzans Kasprzak, ur. 11. 10. 1903 w Sierocy p. Wieliczka, syn Franciszka Anny z domu Wylisla, osietnemo zam w Krakowie, Czerwiec 1938 Nr 65, miał zginac w listopadzie 1944 r. w chlozie koncentracyjnym w Oranienburgu.  
Gey wobec tego jest prawdopodobne, ze wymieniony poniosl smierc, zarzadzajac se na wniosek Teresy Kasprzak postepowanie o stwierdzenie zgonu, a zarzazem oglosza sie wzwarzenie, aby do 1 miesiaca od tego ogloszenia u dzieleno Sadowi wiadomosci o zaginionym. Zo uplywie tego terminu po przeprowadzeniu dowodow Sad orzecznie ostatecznie o wniosek. g-406 Sedia grodzka: (Kula)

*Najbardziej skuteczny bilans osiagajacych*



dzięki fachowej reklamie

prowadzonej przez Oddział Krakowski

**Centralne Biuro Ogłoszeń i Reklamy Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”**  
KRAKÓW, KYNEK 30, Tel. 585-10 wewn. 23

który przyjmuje ogłoszenia do wszystkich czasopism oraz przeprowadza kampanie ogłoszeniowe

## WSPÓLNOTA SPOŁECZALISTYCZNA PRZEGŁAD

Przepuklinowe pasy zapobiegające największym wrzodkom. Opaski brzozsze przeciw obniżeniu żołądka.  
**M. POLACZEK — TARNÓW**  
ul. Wawowa Nr. 41, pierwsze pietro. kr-65

Power od faszowosci  
Kupisz tylko w firmie  
**WE WANDOR**  
GABRZASKA 4 tel. 5551

**BORTOWNIA KOSMETYCZNO-PERFUMIOWAZA K. & A. MIKLASZEWSKI**  
Krakow, ul. Sw. Filipa 3, tel. 157-4  
Pelena wazniska kosmetyki i wody

Odbito oscionkami Drukarni Nr 8 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” Krakow, ul. Orzeszkowej 7. Telefon 586-53. M-1900